**H**IS de bello peractis, nonnihil de foederibus differere oportet, quae inter personas publicas, & supremas potestates intercedunt, ac pro liga, pacto, societate, seu amicitia sumuntur, definiri que solent: *Conventiones publicae à personis summa praeditis potestate legitime initae communitalis causa*: horum autem origo societati civili coeva censetur: postquam enim gentes in unam rempublicam rationalem coaluerunt, divisio subsecuta est, commercia, & negotia utilitati, ac commoditati humanae proficua recepta sunt: foederum demum, pactorum, sponzionum conventio in mutua fide consistens ad ea firmanda admissa est.

**M**ateria foederum duntaxat sunt res honestae, & licitae, pax publica nimirum, vera religio, matrimonia, successiones, commercia, auxilia, bellum, induciae, aliave negotia reipublicae salutem expectantia: eapropter cum potius bonum socium, ac bonum civem, quam bonum hominem formare nitantur, ex gentium communi placito descendere notum est, etsi eorum implementum a lege naturali praeceptum reperitur.

**C**ERTUM ergo evadit, foedera, quibus pax publica sancitur, aut plures Principes, seu Respublicae mutuo inter se vinculo devincuntur sine technis, amphibologisque celebranda, atque ita sancte facta sancte custodienda: quod si aliquod dubium exoriatur ob verborum perplexitatem talis interpretatio adhibenda est, qualis ex vocum proprietate, & gentium consuetudine, sprete ingeniorum subtilitate

te, peti possit. Verum enim vero valde agitur inter D. D. num liceat cum infidelibus foedera inire? Et quoad res adiaphoras, seu alium infidelem bello coercendum omnes affirmant: nos vero etiam licita asserimus, quando erga alium fidelem pacifcuntur: in bello nempe aperte iusto, secluso omnis scandali periculo, & praeiudicii, vel damni in religionem catholicam non emerfuri morali interveniente certitudine.

LXXVII.

LXXXI

**B**ellum, & cum hoste contracta foedera sequitur pax, quae districte, ac habito respectu ad tumultus bellicos definitur: *amicitiae restauratio inter eos, qui hostes invicem erant.* Pax enim est belli finis, & bellum geritur, ut pax obtineatur. Dividitur in publicam, & privatam, perpetuam, & temporalem, universalem, & particularem: & licet per se spectata à natura praecipiat, in ordine ad bellum à iure gentium ortum habet, eiusque feriendae facultas, sicut & bellum indicendi ad Maiestatem pertinet, ac penes summos imperantes duntaxat residet.

LXXXVIII.

**P**ACE legitime conventa, etiam cum eo, qui bellum iniustum gessit, promissa ita religiose servari oportet, ut nec exceptio partis asserentis, se per metum adactum ad inenndam pacem, nec cuiuslibet, ecclesiasticae potestatis dispensatio obligationem enervare queat. Si tamen metu gravi, & armata vi extorqueatur pax in bello ex parte victoris manifeste iniusto, quae alias nisi maioris mali vitandi gratia contracta non esset, dominium provinciarum in pactione comprehensarum in victorem iniustum, & cogentem non transfertur.

LXXIX.

**S**ED difficilis quaestio est; an Princeps successor obstringatur paci servandae, quam antecessor confecit? Et Principem etiam ex certa lege regni, aut electionis iure regnantem pactis sui antesignani devinciri, etsi posterorum nulla facta sit mentio, plusquam certum est.

LXXX.

LXXXI.

**C**UM Legatorum ministerio supremas Potestates utantur ad pacem ineundam, superest tandem de his aliquid subiungere. Describi autem potest Legatus: *minister publicus à summa potestate ad aliam similem, vel dignitate inferiorem, supremo tamen imperio pollentem destinatus, ut negotium sibi commissum mandantis nomine expediat.* Horum alii ordinarii sunt, alii extraordinarii: alii sunt primi ordinis, alii vero secundi: alii simplices, alii plenipotentarii: quidam duntaxat residentes. Omnium vero officium ex gentium usu, & communi tacito consensu originem ducens in iis maxime nititur, quod auctoritatem nimirum mittentis conservare pro viribus studeant, eiusque desiderii in expediendis negotiis plene inserviant; neminique, nisi Regi, eiusque Ministris ad haec constitutis gestorum rationem reddant.

LXXXII.

**D**enique quia Legatorum privilegia recensere, nimis longum esset, praecipua tantum enarrare constitui. Hi enim sine iusta causa repudiari nequeunt: factum eorum potestatis mittentis censetur: privilegio securitatis gaudent: in locis sui muneris conveniri ex causis civilibus, sive personalibus, sive realibus, nec ex criminalibus plerumque possunt. Iam tandem, finem curis im-

ponere, tempus est: sed prius huius opellae lectores, quos solos futuros esse huius pugnae iudices video, exoro, ut nullum personae respectum habeant, sed considerent Deum: quae sua est potentia: subinde linguas infantium fecisse dif- fertas: asinae elingui usum linguae dedisse: rudes denique piscatores eatenus erudisse, ut sua postmodum doctrina to- tum illustraverint orbem: exoro insuper, ne illos moveat, quod plurimi sint, qui mihi adversentur, quoniam facile est, concludi multos in manu paucorum, & de coelo fortitudo est: obtestor demum me ex Auctoribus patriis, iisque viris acerrimi ingenii, solidioris doctrinae, purioris, & securio- ris scholae haec theoremata decerpisse: et siqua forsan opi- nio vobis recens, & singularis videatur, ne vos novitatis odio rapi sinatis, precor: non enim oportet numerare, sed ponde- rare sententias. Unus in arenam descendo, pro lege naturali, & gentium pro viribus pugnaturus, Deo quidem favente, quem nullus rectius invocat, quam qui pro tuenda veritate orat.

---

Propugnabuntur in Regia Vallisoletana Academia à D. Josepho Antonio Mon & Velarde in maiori Sanctae Crucis Collegio purpurea cruciferaque toga Hospite decorato.

IX. Kal. Maias: ann. Dom. MDCCCLXIX,  
 Mane ab hor. IX. ad XI. Vespere à III. ad V.

---

DD. Decanorum Utriusq. Jur. Sacr. Theolog. & Philosoph. examinae praemisso typis mandata Vallisoleti apud Thomam Santander.

Hoc opus, hoc studium parvi  
properemus & ampli,  
Si patriae volumus, si nobis vi-  
vere cari.

Horat. lib. I. epistol. 3. vers. 97.

IX. Kal. Mens. ann. Dom. MDCCCLXIX.  
Mense ab hor. IX. ad XI. Vespere a III. ad V.

DD. Decanorum Universitatis Sacrae Theologiae & Philosophiae  
examinis praenitio typis mandata Vallisolei  
aedit Thomam Sander.